
ASSI
successore ex lege UNIRE
(Legge n.lll del 15.7.2011) UNIRE

e5cxte' e'-cava'lll

DELIBERAZIONE N.)O~DEL a~\JA\ {lo)A.
DEROGA AI REGOLAMENTI DELLE CORSE AL GALOPPO E AL TROTTO. MODALITÀ RINNOVO

AUTORIZZAZIONI A FAR CORRERE CAVALLI DI PROPRIETÀ, PATENTI E LICENZE

IL COMMISSARIO

VISTO il d.P.C.M. in data 2 novembre 2010 di nomina del Commissario straordinario dell'Unire;

VISTO il d.P.C.M. in data 16 marzo 2011 di proroga del suddetto incarico;

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per
l'Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo 1997 n. 59 ;

VISTA la legge n. 200 dellO agosto 2003 di conversione del decreto-legge n. 147 del 24 giugno
2003, recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole e
forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell 'UNIRE;

VISTA la deliberazione n. 36 del 31 luglio 2008 con cui sono state apportate modifiche agli arti. 13
e18 del Regolamento delle corse al trotto;

VISTA la deliberazione n. 37 del 31 luglio 2008 con la quale sono state apportate modifiche agli
arti. 9, 15 e 16 del Regolamento dell'ex Jockey Club Italiano e agli art. 17,22 e 23 del Regolamento
dell'ex Società degli Steeple Chases d'Italia nonché agli arti. Il, 16 e 17 del Regolamento dell'ex
Ente nazionale cavallo italiano;

VISTA la determinazione n. 953 del 24 ottobre 2011 -"Galoppo, Sella, Trotto - Importi 2012
concessioni e rinnovi colori, patenti ed altri diritti di segreteria, tasse, multe, depositi, registrazioni
cavalli";
VISTI gli arti. 20 e 26 del Regolamento delle corse dell'incorporato Ente Nazionale Corse al Trotto
che regolano le procedure di rinnovo della patenti di guidatore e allenatore;

VISTI gli arti. 30, 33 del Regolamento delle corse dell'incorporato Ente Jockey Club Italiano 38,
41 del Regolamento delle corse dell'incorporato Ente Società degli Steeple-Chases d' Italia e 34
del Regolamento delle corse dell'incorporato Ente Nazionale del cavallo italiano che regolano le
procedure di rinnovo della patente di allenatore professionista e di caporale di scuderia con
permesso di allenare;
VAL UTATO che i succitati Regolamenti prevedono che ai rinnovi delle suddette autorizzazioni,
effettuati successivamente al 31 dicembre dell'anno precedente a quello cui il rinnovo si riferisce,
sia applicata una maggiorazione pari al doppio del previsto diritto di segreteria;

CONSIDERATO che detta maggiorazione è prevista anche per i rinnovi dei colori effettuati
successivamente al 31 dicembre ed entro il 31 marzo dell'anno seguente il compimento del triennio;

UNIONE NAZIONALE INCREMENTO RAZZE EQUINE
VIA CRISTOFORO COLOMBO, 283/A • 00147 ROMA' TEL. 06.518971 • FAX 06.51897200
www.unire.it • E-MAIL: unire@unire.it • Codice Fiscale 02642470583

http://www.unire.it
mailto:unire@unire.it


ASSI
successore ex lege UNIRE
(Legge n.lll del 15.7.2011)

-

"~'. !~ ~..
.•..

PRESO ATTO delle istanze pervenute dalle Associazioni di categoria di proprietari, guidatori e
allenatori, con le quali si richiede all'Ente di derogare alle vigenti disposizioni regolamentari
prevedendo la facoltà di effettuare annualmente il rinnovo delle autorizzazioni a far correre cavalli
di proprietà e il differimento delle scadenze stabilite anche per il rinnovo delle licenze;

VALUTATA l'opportunità di accogliere la richiesta di deroga, tenuto conto della situazione critica
in cui versa l'intero comparto da cui consegue la necessità di non gravare finanziariàmente sugli
operatori laddove l'impegno non sia completamente ed immediatamente sostenibile;

CONSIDERATO che dal 2012 e per la prima volta, il nuovo sistema informatico dell'Ente
consentirà di verificare, al momento dell'iscrizione, la situazione dei rinnovi con conseguente
blocco della partecipazione alle corse, in caso di anomalie;

VALUTATA, in sede di avvio del sistema ed al fine di garantire il regolare svolgimento delle
corse, la necessità di assicurare la maggiore tempestività possibile nella registrazione delle istanze
di rinnovo abilitando a tale funzione, oltre agli uffici dell'Ente, anche le segreterie delle Società
corse;

DELIBERA

• per l'anno 2012, gli operatori possono richiedere la concessione o il rinnovo delle
autorizzazioni a far correre cavalli di proprietà (colori, nome assunto, sponsor, nome
pubblicitario) con durata annuale o triennale;

• ai proprietari che, alla data di entrata in vigore del presente provvedimento, abbiano già
effettuato gli adempimenti previsti per la concessione o il rinriovo con decorrenza lO
gennaio 2012, deve essere data facoltà di optare per la durata annuale dell' autorizzazione
procedendo, in tal caso, al rimborso delle somme versate in eccedenza;

• gli importi dei diritti di segreteria relativi alle autorizzazioni con validità annuale, che
saranno previsti con apposito provvedimento, non potranno essere inferiori a quelli
stabiliti nel 2008, ultimo anno utile come riferimento prima dell'entrata in vigore delle
nuove norme regolamentari. Per il rinnovo triennale resta fermo quanto stabilito con
determinazione n. 953 del 24 ottobre 2011;

• il rinnovo delle autorizzazioni a far correre cavalli di proprietà (colori, nome assunto,
sponsor, nome pubblicitario) con durata annuale o triennale può essere effettuato entro il
31 marzo 2012 senza applicazione di nessun onere aggiuntivo. Sono fatti salvi il divieto
di partecipare a corse in assenza di perfezionamento del rinnovo e le sanzioni previste dai
vigenti Regolamenti per coloro che contravvengano a detta norma o non provvedano agli
adempimenti entro i termini stabiliti. L'importo preso a riferimento per l'applicazione
della sanzione di cui al comma 4 dell'art. 9 del Regolamento dell'ex Jockey Club
Italiano, comma 4 art. 17 del Regolamento dell'ex Società degli Steeple-Chases d'Italia,
comma 4 dell'art. Il del Regolamento dell'ex Ente nazionale cavallo italiano, al comma
4 dell'art. 13 del Regolamento delle corse al trotto, è quello del diritto di segreteria
dovuto per il rinnovo annuale dell'autorizzazione in argomento;

• il termine per il rinnovo delle licenze allenatore, caporale di scuderia con permesso di
allenare, allievo guidatore, guidatore, gentleman driver (anche giornalisti), è prorogato al
31 marzo 2012 senza applicazione di nessun onere aggiuntivo. Sono fatti salvi il divieto
di partecipare a corse in assenza di perfezionamento del rinnovo e le sanzioni previste dai



ASSI i"Il

successore ex lege UNIRE
(Leggen.lli deI15;7.20II)

vigenti Regolamenti per coloro che contravvengano a detta nor:iri.ao non provvedano agli
adempimenti entro i termini stabiliti;

• per l'anno 2012, in sede di avvio delle nuove procedure informatiche, l'ASSI può
abilitare le Società, previa specificà formazione, alla registrazione dei rinnovi a sistema, a
supporto degli uffici dell 'Ente che provvederanno allàconvalida finale dei dati inseriti.

f.to IL CbM~.lISSARIO
CLAUDIO VARRONE.

/


	00000001
	00000002
	00000003

